Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra obchodu a cestovního ruchu

Bakalářská práce

Postavení privátní značky maloobchodního
řetězce

Vypracovala: Jitka Sahanová

Vedoucí práce: Ing. Jan Šalamoun

České Budějovice 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby

toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998

Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku

obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce

s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne __________________________

Jitka Sahanová

Poděkování

Touto cestou děkuji svému vedoucímu práce Ing. Janu Šalamounovi za cenné

rady, připomínky a především odborné vedení, bez kterého by má bakalářské práce

nemohla vzniknout.

Dále mé poděkování patří všem respondentům, kteří strávili svůj čas

u vyplňování dotazníku a současně bych ráda poděkovala i své rodině, která mi

poskytovala po celou dobu patřičnou podporu.

1

Obsah

1 ÚVOD .................................................................................................................... 3

2 LITERÁRNÍ REŠERŠE...................................................................................... 5

2.1 Značka ................................................................................................................ 5

2.1.1 Definice pojmu značka ............................................................................... 5

2.1.2 Historie vzniku značky .............................................................................. 6

2.1.3 Význam a funkce značky dnes ................................................................... 6

2.1.4 Způsoby ztvárnění značky .......................................................................... 7

2.2 Privátní značky maloobchodních řetězců .......................................................... 8

2.2.1 Definice pojmu privátní značka ................................................................. 8

2.2.2 Historie privátních značek ......................................................................... 9

2.2.3 Vývojová stadia privátních značek ............................................................ 9

2.2.4 Sortimentní třídy výrobků privátních značek .......................................... 10

2.2.5 Obal výrobků privátních značek .............................................................. 11

2.2.6 Výhody a nevýhody privátních značek .................................................... 11

2.2.7 Výběr dodavatele výrobků privátních značek ......................................... 12

2.3 Marketingový výzkum ..................................................................................... 13

2.3.1 Definice pojmu marketingový výzkum ................................................... 13

2.3.2 Kvalitativní marketingový výzkum ......................................................... 14

2.3.3 Kvantitativní marketingový výzkum ....................................................... 14

2.3.4 Realizace marketingového výzkumu ....................................................... 15

3 CÍLE A METODIKA ....................................................................................... 17

3.1 Cíle ................................................................................................................... 17

3.2 Metodika práce ................................................................................................ 17

3.3 Hypotézy ......................................................................................................... 18

4 VLASTNÍ PRÁCE ............................................................................................. 19

4.1 Billa, společnost s. r. o. .................................................................................... 19

2

4.2 Privátní značky řetězce Billa ............................................................................ 19

4.2 Dotazníkové šetření .......................................................................................... 24

4.2.1 Vyhodnocení dotazníků ............................................................................ 25

4.2.2 Vyhodnocení stanovených hypotéz ......................................................... 38

4.3 Návrh doporučení na rozvoj ............................................................................. 40

5 ZÁVĚR ............................................................................................................... 42

I. SUMMARY ........................................................................................................ 43

II. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................. 44

3

1 ÚVOD

Značky jsou neodmyslitelným atributem dnešní doby. Pro někoho značkové věci

znamenají určitý standard, na který jsou zvyklí a nedokážou bez něj existovat. Ano,

v tomto případě se jedná především o známé značky dražšího zboží, které bývá většinou

spojeno se značkami výrobními. Zákazníkům jsou výrobní značky známé, neboť jsou

k vidění na každém rohu. Ať už na některém z reklamních billboardů nebo v televizních

reklamách, které jsou vysílány v průběhu jejich oblíbených seriálů. Výrobní značky

shledávají zákazníci zároveň velmi důvěryhodnými, a i když za ně musí vynaložit více

peněz, zaplacené peníze za zboží dané značky jim přijdou investovány adekvátně.

V současné době stále roste na trhu význam specifických značek. Těmito zvláštními

značkami jsou značky privátní nebo, jak jsou také uváděny, značky vlastní. Majiteli

privátních značek jsou obchodní řetězce a jejich hlavním cílem je přilákat nové zákazníky

a vybudovat s nimi stálé a dlouhotrvající obchodní vztahy. Jinými slovy

se obchodní řetězce prostřednictvím privátních značek snaží získat co nejvěrnější

zákazníky.

Privátní značky v každém z nás jako zákaznících mohou evokovat něco jiného, neboť

ne všichni musíme od zboží očekávat totéž a mít identické potřeby. Zákazníci

se dělí dle postojů k privátním značkám do tří skupin. První skupinu tvoří zákazníci, kteří

vyhledávají ekonomicky nejvýhodnější zboží a právě jim privátní značky vyhovují a jsou

s nimi spokojeni. Jejich nákupem nemohou sice očekávat prvotřídní kvalitu zboží, ale

s tím zákazníci počítají a i tak je nakupují. Do druhé zcela protikladné skupiny patří

zákazníci nedůvěřující zboží privátních značek. Zaručená kvalita je

pro ně důležitější než nízké ceny, a proto dávají přednost výrobním značkám. Poslední

skupina zákazníků, již neřeší, kterou značku výrobku právě dali do košíku, tvoří střední

pomyslnou skupinu. Tito zákazníci nakupují jak značky výrobní, tak i privátní a příliš

nezkoumají, jaké jsou mezi nimi rozdíly. Zákazník si přišel do obchodního řetězce

například koupit máslo. Vybere máslo, které ho zaujalo obalem, cenou nebo

je z předchozí zkušenosti jeho oblíbené, a tak uspokojí svou potřebu. Dále zmíněného

zákazníka už nic jiného nezajímá a zamíří s vybraným máslem k pokladně.

První část bakalářské práce pojednává o teoretických pojmech a poznatcích

souvisejících s tématem. Jsou zde za pomoci odborné literatury a internetových zdrojů

vysvětleny nejdůležitější termíny týkající se jak výrobních značek, tak i značek
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privátních. Privátním značkám bude věnována větší pozornost, a to díky jejich souvislosti

s hlavním tématem práce.

Druhá navazující část je spojena s realizací marketingového výzkumu

prostřednictvím dotazníkového šetření, pro který byl zvolen maloobchodní řetězec Billa.

Jedná se o praktickou část, jejímž hlavním cílem bylo zjistit spotřebitelské vnímání

nabízených privátních značek. Na základě získaných poznatků došlo

k vyhodnocení stanovených hypotéz a zpracování návrhu doporučení na rozvoj privátních

značek maloobchodního řetězce Billa.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Značka

Kde všude a co všechno má a může mít svou nezaměnitelnou značku? Pokud

se rozhlédnete kolem sebe, zjistíte, že v podstatě cokoliv. Značku najdeme

na výrobcích, službách, nesou ji obchodní společnosti nebo dokonce my sami. Celý náš

svět zkrátka nese určitá označení, která jim někdo a pro nějaký účel dal.

2.1.1 Definice pojmu značka

Kotler (2001) definuje značku jako „jméno, název, znak, výtvarný projev nebo

kombinace předchozích prvků. Jejím smyslem je odlišení zboží nebo služeb jednoho

prodejce nebo skupiny prodejců zboží nebo služeb konkurenčních prodejců.“

Kotler a Keller (2013) dále uvádějí, že značkou jsou výrobky nebo služby, jejichž

vlastnosti lze určitým způsobem odlišit od ostatních produktů nebo služeb,

a jejichž cílem je uspokojit stejné potřeby. Tyto rozdíly mohou být funkční, racionální

nebo hmatatelné a souvisejí s výkonem značky. Mohou být také symbolické, emocionální

nebo nehmotné a souviset s tím, co značka představuje nebo znamená

v abstraktním smyslu.


[…]


supermarketu Billa znají a také i nakupují. Marketingový výzkum mi pomohl zároveň

odkrýt nedostatky jak drobného, tak i závažnějšího charakteru. Zjištěné nedostatky

pokládám za pozitivní přínos, který vedl k poukázání na to, co je potřeba

do budoucnosti na privátních značkách supermarketu zlepšit a čemu je při jejich prodeji

potřeba věnovat větší a důkladnější pozornost.
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I. SUMMARY

The main aim of this bachelor thesis is to define the recommendation of private labels

development in selected retail trade Billa. The partial aims are focused on introducing

range of private labels and finding out their market position.

The theoretical part rests on studying of literature and is focused on defining a term of

brand, history of the brands, their function and graphic forms. This part explains

definitions of the private label, marketing research and their context as well. Literary and

electronic resources are used for study of the mentioned issue.

In the practical part, there is described the offer of the private labels of selected retail

trade and realization of quantitative marketing research through a questionnaire survey.

The information from respondents helps to improve the knowledge of consumer

perception of the relevant private labels. The result is the draft recommendation for

development of the private labels of Billa supermarket.

Keywords: brand; private label; customer perception; marketing research; questionnaire

survey
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V. PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Dotazník k bakalářské práci „Postavení privátní značky obchodního

řetězce“.

Jmenuji se Jitka Sahanová a jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Prostřednictvím tohoto dotazníku se snažím získat

informace ke své bakalářské práci s názvem „Postavení privátní značky maloobchodního

řetězce“ o tom, jak spotřebitelé vnímají privátní značky maloobchodního řetězce Billa.

Získané informace mi také pomohou k tomu, abych zpracovala návrh doporučení

pro rozvoj jeho privátních značek.

Prosím Vás o vyplnění dotazníku, které by nemělo přesáhnout 10 minut Vašeho času.

Dotazník je anonymní a slouží pouze pro mou bakalářskou práci. V případě jakéhokoliv

dotazu mě prosím kontaktujte na e-mailové adrese jitkasahanova@seznam.cz.

1. Znáte některé privátní značky supermarketu Billa? Uveďte je.

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

2. Které z níže uvedených privátních značek řetězce Billa znáte? Zakroužkujte jednu

či více odpovědí.

 Clever

 Chef Menu

 Billa

 Česká farma

 Naše BIO

 Vocílka

 MY

3. Na základě čeho se rozhoduje při nákupu v supermarketu Billa? Zakroužkujte

jednu či více odpovědí.

 ceny zboží

 akčních nabídek a slev

 kvality zboží

 dřívější spokojenosti se

zbožím

 televizních reklam

 doporučení známých a přátel

 široké nabídky sortimentu

zboží

4. Ohodnoťte vybrané charakteristiky výrobků privátních značek supermarketu

Billa. U každé charakteristiky zakroužkujte číslo podle důležitosti, kdy 1 – vysoká,

5 – nízká.

5. Je podle Vás sortiment výrobků privátních značek supermarketu Billa

dostatečně široký? Zakroužkujte jednu odpověď.

 souhlasím

 spíše souhlasím

 nevím

 spíše nesouhlasím

 nesouhlasím

6. Jsou podle Vás výrobky privátních značek supermarketu Billa v regálech

uloženy přehledně? Zakroužkujte jednu odpověď.

 ano

 spíše ano

 spíše ne

 ne

7. Ze kterého sortimentu nejčastěji nakupujete výrobky privátních značek

supermarketu Billa? Zakroužkujte jednu či více odpovědí.

 mléčné výrobky

 maso a uzeniny

 drogistické zboží

 nápoje

 těstoviny, mouka a jiné

trvanlivé výrobky

 cukrovinky

 krmivo pro domácí mazlíčky

Vysoká kvalita 1 2 3 4 5 Nízká kvalita

Vysoká cena 1 2 3 4 5 Nízká cena

Vysoká kvalita obalu 1 2 3 4 5 Nízká kvalita obalu

8. Jaké shledáváte u výrobků privátních značek supermarketu Billa obaly

a jejich grafické zpracování? Zakroužkujte jednu odpověď.

 odpovídající ceně výrobků

 nudné, ničím zajímavé

 graficky jsou zpracovány dobře, ale nejsou zvoleny vhodně barvy

 po grafické stránce velmi kvalitně zpracované

9. Co byste zlepšili na výrobcích privátních značek supermarketu Billa?

Zakroužkujte jednu či více odpovědí.

 grafické zpracování obalů a jejich loga

 obalový materiál

 snížil(a) cenu výrobků

 zvýšil(a) cenu výrobků

 rozšířil(a) sortiment výrobků

 nic, jsem s nimi maximálně spokojen(a)

 jiné:__________________________________________________________

10. Měl(a) jste se zbožím privátní značky v minulosti nějaký problém? Zakroužkujte

jednu odpověď. Pokud ano, pokračujte otázkou č. 12, v případě,

že nikoliv, pokračujte otázkou č. 13.

 ano  ne

11. O jaký konkrétní problém se zbožím privátní značky supermarketu Billa

se jednalo? Uveďte ho.

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

12. Počet obyvatel Vašeho města/obce?

 do 2 000

 2 001 – 5 000

 5 001 – 30 000

 30 001 – 100 000

 100 001 a více

13. Vaše pohlaví?

 ŽENA  MUŽ

14. Váš věk?

 18 – 25 let

 26 – 35 let

 36 – 50 let

 51 – 65 let

 66 a více let

15. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 základní vzdělání

 vzdělání s výučním listem

 středoškolské vzdělání s maturitou

 vyšší odborné vzdělání

 vysokoškolské vzdělání