Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Jitka SAHANOVÁ
Název bakalářské práce: Postavení privátní značky maloobchodního řetězce
Studijní obor: Obchodní podnikání
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Obchodu a cestovního ruchu
Vedoucí bakalářské práce: Jan Šalamoun Ing.

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 50 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 50 %
6. Praktický přínos práce: 50 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 100 %
9. Samostatnost studenta: 75 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 78.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Bakalářskou práci studentky Sahanové hodnotím známkou velmi dobře a to z toho důvodu, že
studentka nevyužila dostatečně data získaná z dotazníkového šetření pro interpretaci výsledků celého
výzkumu. Práce je jinak po stránce formální v pořádku.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Jaké výrobky se nejčastěji nabízí pod privátními značkami? Jakou ekonomickou privátní značku
nabízí maloobchodní řetězec Billa?
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